

KASDIEN

KALBANT APE GAZOLINĄ
JIE LAUKIA RECESIJOS
ŽINIA DETROITIEČIAMS
SUKRUSKIME DĖL SALT

Kiek čia seniai didžioji spauda nei iš šio, nei iš to emė pranašauti, kad už galoną gazolino gali prisieiti mokėti doleris. Buvo baisu ir pagaltoti, kad tiek pabrangs. Bet štai, kaip mat apspiratomė ir jau mokame už galoną beveik po tiek.

Indianos Standard Oil kompanijos tarybos pirmininkas John Swearingen pradėjo pranašauti, jog galonas gali pabrangti net iki \$1.50. Vašingtone turtingesni buvo sukrotę prie savo namų ar kiemuose įsitaisyti cisternas gazolino, kol dar nepabrango iki virš dolerio. Jų tarpe netgi buvęs ir laivyno sekretorius J. William Middendorf.

O kas daryti biedniokams, kurių ištekliai riboti? Mokėkite tiek, kiek gazolino kompanijos lupa.

Kažkas yra pasakęs, jog tarp turčių ir beturčių ekonominius klausimus kalba esti kaip tarp šunų ir kačių. Lygiai taip atsitiko Jungtinių Tautų sušauktoje pasaulinėje konferencijoje, skirtoje ekonominiams pasaulio klausimams.

Daugiau kaip mėnesį tarėsi išsivysčiusių turtingų šalių blokas su Trečiojo pasaulio tautų bloku ir viso to pasėkos, kad nusigyvenusias tautas reiktų remti, bet kaip remti, taip ir nesutarė.

Ir vargiai ar kada geruoju susitars, kol nualintos tautos didžiosiomis nepasakys STOP su išnaudojimu.

Nežiūrint visų ženklų, kad ateina ekonominis atoslūgis (recesija), didžiajam bizniui tai nei šilta, nei šalta. Ir kaip toks Leonard Silk pažymi laikraštyje "New York Times," girdi, gera naujiena, kad recesija už kampo. Kodėl? Ogi, padidės pinigų vertė ir tuom sumažės infliacija.

Tačiau, kaip bus darbininkų klasei, kai per recesiją sumažės darbai, tas Leonard Silk tyli, kaip straigė.

Štai naujiena, Detrote Chrysler automobilių kompanija uždaro 65 metus veikusią savo dirbtuvę Hamtramcke, kur ir ne vienas lietuvis pelnėsi ir dar tebesipelno duoną. Ir kaip sako profsajungos pareigūnai, auto pramonėje bus paleista apie 15,000 darbininkų.

Uždaro kaip tik šiuo metu, kai po kelių savaičių prasidės profsajungos su automobilių pramonės korporacijomis derybos dėl darbo naujo kontrakto.

RYŠY SU VAIKŲ METAIS

Mūsų džiaugsmas, mūsų rūpestis, mūsų ateitis

Lietuvos TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo pirmininko pavaduotoja, Tarptautinių vaikų metų organizavimo respublikinės komisijos pirmininkė Leokadija Diržinskaitė atsako į Eltos korespondento Balio Bučelio klausimus.

— *Suvienyty Nacijų Organizacijos Generalinės Asamblėjos nutarimu 1979-tieji paskelbti Tarptautiniais vaikų metais. Kokius papildomus įpareigojimus, Jūsų nuomone, šis nutarimas uždeda šalių vyriausybėms, tarptautinėms ir nacionalinėms organizacijoms mūsų planetos piliečiams?*

— SNO, net jeigu nutarimus priima aukščiausiasis jos organas, daug kuo įpareigoti negali. Kiekviena šalis tvarkosi pagal savo įstatymus. Betgi šis nutarimas visai žmonijai yra tam tikra prasme įpareigojimas, sakyčiau, labai rimtas ir, be to, giliai humaniškas.

Draugas L. Brežnevas savo kalboje per Centrinę televiziją sausio 1 dieną pasakė: "Tai labai geras, teisingas nutarimas. Juk vaikai— mūsų ateitis, jiems teks tęsti savo tėvų ir motinų darbą. Aš esu tikras, kad jie padarys gyvenimą Žemėje dar geresnį ir laimingesnį. O mūsų pareiga, kad visų tautų vaikai nežinotų kas yra karas, kad jų vaikystė būtų rami džiugi."

Ar dėl to uždaro, sunku pasakyti. Bet tur būt uždaro dėl to, kad prasideda recesija. Nes vienas Vidurvakarių finansininkas Detrote kapitalistams neseniai pasakė, jog recesija prasideda ir truks maždaug sia metus.

Šį savaitę gali pasakyti, jog prezidentas Carteris ir TSRS prezidentas Brežnevas pasirašys SALT sutartį. Vašingtone reakciniai politikieriai siunta, grasina senate sutarties atmetimu. Todėl kiekvieno sąmoningo piliečio pareiga yra pamatyti savo senatorių ir reikalauti, kad balsuotų už sutarties ratifikavimą.

Nuo sutarties ratifikavimo ar neratifikavimo priklausys mūsų šalies ateities ir garbės likimas. Kaip prezidentas Carteris yra pasakęs, jeigu senatas sutartį atmes ar reformuos Tarybų Sąjungai nepriimtina, pasaulis Jungtines Valstijas apšauks karo krantių šalimi.

Jeigu tikrai apšauktų karo krantių šalimi, būtų dar pakenčiama. Bet blogiausia būtų, kad prasidėtų neapsakomos ginklavimosi varžybos, mokesčiai iškiltų iki padangės, infliacija pradėtų didėti šuoliais, pasaulyje taikai, labai galimas daiktas, būtų amen. S. J. Jokubka



Tai ir yra svarbiausias tautų asamblėjos įpareigojimas tiek kiekvienai vyriausybei, tiek kiekvienam planetos žmogui. Svarbiausias, bet ne vienintelis. Pasaulis, kaip žinoma, nevienalytis. Šalia prabangos egzistuoja neišpasakytas skurdas, šalia persisotintųjų vaikšto alkani, šalia laimingų yra milijonai nuskriaustųjų. Pasiiekti, kad šiuo socialinių kontrastų nepatirtų mūsų planetos vaikai, yra taip pat labai ir labai svarbu. Tam tikslui ir turi būti nukreiptos visos pastangos.

Suprantama, pasaulis to nepasieks per šiuos metus. Nepasieks turbūt ir per dešimtmetį. Bet neabejotina, kad SNO paragintos šalys ir jų vyriausybės šiam humaniškam tikslui įgyvendinti panaudos jų valioje turimas galimybes ir priemones.

Jums teko lankytis daugelyje šalių, stebėti įvairių tautų gyvenimą. Daugelį metų dirbdama atskaitingose valstybiniuose posteose, nemažai dėmesio skyrėte ir tebesicariate motinos ir vaiko problemoms. Sakykite, kokia yra, apibendrintai kalbant, mūsų planetos vaikystė?

— Vaizdas margas, kaip ir patsai pasaulis. Junesko duomenimis, šiuo metu Žemėje yra apie 1,5 bilijono vaikų. Tai mūsų planetos žiedas, viltis ir ateitis. Bet ne visoms žiedų užuomazgoms, deja, lemta išsiskleisti.

Prieš akis visada iškyla du pasauliai. Jeigu kalbėsime apie socialistines šalis, pirmiausia apie mūsų tarybinę Tėvynę, galima drąsiai tvirtinti: vaikystė čia tikrai laiminga. Rūpinimasis vaikais pasakyčiau, yra beribis. Mūsų šalyje nemokamas gydymas vaikui ir motinai, nemokama medicinos priežiūra, nemokamas mokymas. Vaikas nuo pat pirmų dienų apgaubtas visuotinio dėmesio. Šalyje yra 120 tūkstančių ikimokyklinių vaikų įstaigų, jas lanko 13 milijonų vaikų.

Sėkmingai įgyvendinamas privalomas vidurinis mokymas, be to, tai daroma gimtąja kalba (pastebėsiu, kad mūsų šalies mokyklose mokosi 50 šalies tautų kalbomis).

Bet yra kitas pasaulis. Mačiau Aziją, Afriką, Lotynų Ameriką. Ten miestai ir kaimai tiesiog plyšta nuo vaikų balsų. Bet, deja, ir jų ašarų ten daugiausia. Vėlgi pasiremsiu Junesko duomenimis. Daugelyje besivystančių šalių,—o juk ten gyvena šimtai milijonų žmonių,—kas penktas vaikas numiršta, nesulaukęs 5 metų amžiaus. Vien Lotynų Amerikoje iš bado kas 30 sekundžių miršta vienas vaikas. Priežastis? Ligos ir badas. Kaip žinoma, maisto tuo tarpu trūksta daugiau kaip pusei pasaulio gyventojų, ir dėl to beveik trečdalis vaikų pastoviai badauja. Argi galima tai įsivaizduoti mūsų šalyje, Tarybų Lietuvoje?



Dar keli pavyzdžiai. 1978 metais 52 milijonai pasaulio vaikų privalėjo duoną pelnytis savo gležnomis rankutėmis, 15 milijonų Lotynų Amerikos vaikų negali mokytis, nes jų tėvai neturi tam pinigų. Kai kuriose Azijos šalyse, beje, labai didelėse, daugiau kaip pusė vaikų iš viso yra beraščiai. Tai šturpi statistika.

(Tęsinys sekantčiame pd.)

VILNIS

Lithuanian Peoples Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday,
by the Workers Publishing Association, Inc.
Subscription rates in United States: one year \$10.00, six months \$5.50;
Chicago \$12.00, 6 months \$6.50; Canada \$15.00, 6 months \$8.00;
foreign countries \$15.00, 6 months \$8.00.

3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 Phone 842-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

SVARBIAUSIAS UŽDAVINYS

Pasaulyje dabar sukaupia tiek griunamosios jėgos ginklų, kad jais būtų galima daug kartų sunaikinti žmoniją, sugriauti dabartinę civilizaciją, ilgiems metams apnuodyti mūsų planetą radioaktyvumu. Ir kuo didesnis karinis potencialas, kuo daugiau atsiranda naujų masinio naikinimo ginklo rūšių, tuo sunkiau kontroliuoti ginklavimosi varžybas, tuo didesnis pavojus gresia žmonijai. Todėl svarbiausias žmonijos uždavinys mūsų branduoliniame amžiuje—apriboti ginklavimosi varžybas, uždrausti kurti naujus, dar baisesnius ginklus. Kitokio būdo išgelbėti civilizaciją, išsaugoti gyvybę žemėje nėra.

Be to, ginklavimosi varžybos—ši baisiausia mūsų laikų rykštė—kasmet reikalauja iš žmonių vis didesnių aukų. Jau dabar ginklams gaminti, daugiamilijoninėms armijoms išlaikyti visame pasaulyje kasmet išleidžiama maždaug 400 milijonų dolerių. Ir tai daroma tokiu metu, kai šimtai milijonų žmonių besivystančiose šalyse (ir ne tik jose) badauja, gyvena sunkiausiose sąlygose, kai dešimtys milijonų žmonių kasmet miršta nuo epidemijų, negaudami medicinos pagalbos, kai nemaža dalis žmonijos lieka neraštinga, nes nepakanka mokyklų ir mokytojų.

Visiškai aišku, kad centrinę vietą pastangose sulėtinti ir apriboti ginklavimosi varžybas užima Tarybų Sąjungos ir Amerikos derybos, kurių tikslas—sudaryti naują sutartį dėl strateginės puolamosios ginkluotės apribojimo (SALT-2). Juk Tarybų Sąjunga ir JAV—dvi galingiausios ekonominiu ir kariniu atžvilgiu valstybės. Priminsime, kad nauja, antroji sutartis dėl SALT galėjo būti sudaryta jau prieš kelerius metus, jeigu JAV vadovai nebūtų nukrypę nuo Tarybų Sąjungos ir Amerikos susitarimo, sudaryto 1974 m. Vladivostoke.

Šiuo metu Jungtinėse Valstijose vyksta įnirtinga kova tarp sutarties dėl SALT-2 sudarymo šalininkų ir priešininkų. Prieš sutartį stoja marga koalicija karo pramonės biznio atstovų, Pentagono generolų ir reakcingų politikų, suinteresuotų, kad toliau vyktų ginklavimosi varžybos, būtų sužlugdytas įtempimo mažinimas ir didėtų tarptautinis įtempimas. Jie varo intensyvią propagandą prieš SALT-2, mėgina įtikinti amerikiečius, kad sutartis naudinga tik Tarybų Sąjungai, kuri neva nori jos pagalba devintojo dešimtmečio metais iškovoti lemiamą karinę ir strateginę persvarą prieš JAV. SALT-2 priešininkai, susibūrę į "koaliciją už taiką iš jėgos pozicijos" ir kitas organizacijas, išleidžia milijonus dolerių propagandai, siekdami įbauginti Amerikos visuomenę tariamąja "Tarybų Sąjungos grėsme." Jų tikslas—sudaryti JAV kongrese tokią daugumą, kuri galėtų sužlugdyti ruošiamos sutarties ratifikavimą.

Tačiau SALT-2 priešininkai neatsižvelgia į vieną labai svarbų veiksni—į amerikiečių tautos nuotaikas, į tai, kad didžioji jos dauguma jau seniai stoja už naujos sutarties sudarymą. Tai patvirtina ir visos pastaruoju metu surengtos visuomenės apklausos. Remdamiesi šiomis nuotakomis, SALT-2 šalininkai vis atkakliau reikalauja, kad vyriausybė imtųsi ryžtingų priemonių naujai sutarčiai sudaryti, Tarybų Sąjungos ir Amerikos santykiams gerinti abiejų šalių tautų labui, visuotinės taikos interesams.

(Atkelta iš pirmo puslapio)

Netgi tokiose išsivysčiusiose kapitalistinėse šalyse, kaip JAV, Kanada, Švedija, milijonai vaikų nežino, kas yra mokykla. Faktiškai jie lieka beraščiai. Beje, ir šiose bei kuriose kitose kapitalo šalyse skurdą sutiksi kiekviename darbininkų kvartale.

Toks yra pasaulio vaikystės atvaizdas. Pašalinti šiuos kontrastus ir kviečia tas humaniškas SNO nutarimas.

— *Praėjo beveik pusmetis nuo to laiko, kai paskelbti Tarptautiniai vaikų metai. Ką nuveikė Jūsų vadovaujama komisija? kokia yra jos tikslai ir uždaviniai?*

2

— Jau minėjau, tai pagaliau žinoma kiekvienam, kad mūsų šalyje vaikų globa rūpinasi valstybė, skirdama tam šimtus milijonų rublių. Tačiau, savaime suprantama, niekas vaikui nepakeis motinos, tėvo, šeimos. Kaip tik tenai—šeimoje, mokykloje, savajame kolektyve—vaikas auga, vystosi, lavinasi. Komisijos uždavinys—koordinuoti ministerijų, žinybų, visuomeninių organizacijų, ikimokyklinių vaikų įstaigų, mokyklų darbą, pažymint Tarptautinius vaikų metus.

Visi vaikų ir jaunimo renginiai, kurie šiomet vyksta respublikoje, skiriami Tarptautiniams vaikų metams. Tai—dainų šventės ir festivaliai, šąskrydžiai ir susitikimai su darbo veteranais, jaunimo teatru premjeros ir vaikų sportinės varžybos. Šių renginių šūkis—"Visa, kas geriausia—vaikams."



Darbo kolektyvuose, kultūros švietimo įstaigose skaitomos paskaitos, rodomi filmai, rengiamos parodos, teminiai vakarai apie tai, kaip mūsų partija, tarybinė vyriausybė rūpinasi vaikais, jų auklėjimu. Kartu, suprantama, vyksta dalykiški pokalbiai pedagoginio darbo klausimais, aptariama, kaip toliau plėsti ir stiprinti ikimokyklinio auklėjimo įstaigų, mokyklų, vaikų ligoninių, vaikų sporto materialinę bazę.

— *Negalime nesidžiaugti tais darbais ir tomis pastangomis, kurie atliekami vaikų labui. Betgi Jūs turbūt sutiksime, kad padaryti galima ir reikia daugiau. Kas, Jūsų nuomone, čia yra taisytino?*

Darbu prieš akis ištis daug. Lėtai statome ikimokyklines vaikų įstaigas. Be to, blogai panaudojame ir tas, kurias turime. Praėjusiais metais, pavyzdžiui, po patikrinimo paaiškėjo, kad respublikoje eilėse į vaikų lopšelis-darželius laukia 17 tūkstančių vaikų. Ir tuo pat metu jose buvo 9 tūkstančiai laisvų vietų.

Nemažai pretenzijų turime maisto, mėsos ir pieno, lengvosios pramonės ministerijoms. Reikėtų gaminti daugiau, įvairesnių, vitaminais turtingų produktų vaikams, daugiau ir gražesnių drabužėlių.

Ypač turėtume rūpintis vaikų poilsiu. Negalima palikti vaiko gatvei, o taip, deja, dar pasitaiko. Čia didelis darbo baras laukia profsąjungų, komjaunimo ir, aišku, vietinių tarybų bei jų nuolatinųjų komisijų. Beje, reikia, kur tai įmanoma, sudaryti sąlygas, kad tėvai galėtų atostogauti kartu su vaikais.



TSRS Konstitucijoje pabrėžta, kad šeima gina valstybę, valstybė rūpinasi šeima. Tai įpareigoja valstybinius organus, Liaudies deputatų tarybas, profsąjungas, komjaunimą skirti šeimai kuo didžiausią dėmesį.

— *Ko Jūs norėtumėte palinkėti jaunajai kartai?*

— Laimingos vaikystės, taikios padangės, atkakliai siekti žinių, tvirtos valios, darbštumo, meilės ir ištikimybės tėvų namams, tėviškei, tarybinei Tėvynei.

[Sutrumpinta iš "Tiesos"]



Vilnis, 1979 m. birželio 28

Dienos temomis

Kapitalistinėje sistemoje didesnė ar mažesnė bedarbių armija būtina reikalinga kaip rezervas darbo rankų. Be šio rezervo samdytojas būtų bejėgis plakti savo darbininką gėdinimu, kad gali būti išmestas iš darbo už nepaklusnumą, už nedarbštumą... Taipgi reikalingas šis rezervas ir dėl to, kad susirgus ar numirus darbininkui, būtų iš kur gauti kitą jo vieton. Tačiau darbininkų klasei, kai nedarbas pasidaro virš normos, esti baisi koronė, nes kuo daugiau bedarbių, tuo darbininko išnaudojimas darosi didesnis, dirbančiųjų kovos už savo reikalus darosi silpnesnės.

Jeigu Amerikos darbininkai neturėtų išsikovoje nedarbo kompensacijų, turėtų apie 10 milijonų darbininkų, neturinčių iš ko pragyventi. Varguomenės skurdas būtų neapsakomas. Daugeliui skurdžių tektų gyventi patiltėse ar ištiesus ranką prašyti išmaldos. Plėšikavimai, užpuldinėjimai žydėtų ir lapotų.

Prieš kurį laiką Detroito susiorganizavo visų profsąjungų komitetas už trumpesnes darbo valandas be sumažinimo atlyginimo, kad atsirastų darbo ir tiems klasės draugams, kurie išmesti iš bedarbių eiles. Komitetui priklauso daugiau kaip 300 profsąjungų ir jų lokalių.

Neseniai įvykusioje Vašingtone konferencijoje šio komiteto pirmininkas Frank Runnels storai pažymėjo ir įrodė, jog lengvai "galima likviduoti nedarbas ir duoti saugumas, orumas ir viltis tiems, kurie šios sistemos sąlygomis neturi darbo." Nes, kaip buvęs AFL vadovas Samuel Gompers savo laiku yra pasakęs, "jeigu yra žmonių, ieškančių darbo ir negalinčių jo rasti, tai dirbantieji dirba per ilgą darbo valandą."

Profsąjungos yra įsitikinusios ir moksliskai yra konstatuota, jeigu darbo savaitė būtų sutrumpinta viena diena, ne tik dingtų nedarbas, o netgi atsirastų darbo rankų trūkumas. Štai, pažangesnės profsąjungos ir muša į tašką, jog nedarbo likvidavimas tegalimas per sutrumpinimą darbo valandų be sumažinimo atlyginimo.

Tačiau žodžiais bei konferencijomis tas neįmanoma laimėti. Minėtoje konferencijoje daugiau kaip 300 profsąjungų delegatai suprastami, kad laimėjimui reikalingi veiksmai, pakilusiu nuotaika ir ilgiais plojimais užgrybė komiteto pasiūlymą spalio mėnesį turėti nacionalinę masinę demonstraciją, reikalaujančią nedarbą likviduoti sutrumpinant darbo valandas.

Nėra abejonės, kad kiekvienas pažangus žmogus tokį konferencijos tarimą sveikina ir darys viską, kad demonstracija būtų sėkminga ir jos balsas būtų išgirstas visoje šalyje.

Viskas brangsta ir brangsta be perstojo. Gyvenantys iš pensijų ir šiaip turintys mažesnes pajamas aimanuoja, kas bus! Apie nesiliaujančią infliaciją nemaža šneka ir politikieriai. Prezidentas prieš kurį laiką netgi paskelbė programą kovai su infliacija.

Vilnis, 1979 m. birželio 28

Pataikaujanti didžiajam bizniui spauda bėda verčia darbininkams. Girdi, visko brangėjimas vyksta ryšium su darbininkų algų didėjimu. Tačiau faktas yra faktas, kad Amerikos darbininkų algų didėjimas nepasiveja brangėjimo. Tai sako netgi toks konservatyvus žmogus, kaip AFL-CIO prez. George Meany.

Negalima sakyti, kad Amerikos darbininkų algos yra mažos, palyginus su kitose kapitalo šalyse darbininkų algomis. Bet jos nenukrito iš dangaus kaip ta pasakiška žydams mana. Reikėjo jas iškovoti. Ir kai dabar gyvenimo lygis krinta, darbininkai negali sudėję rankų laukti kol viskas atpigs. Kovoja, reikalauja, kad jų gyvenimo lygis neitų žemyn. Lai prez. Carteris padaro stebuklą, kad visko brangėjimas sustotų. Darbininkai mielai sutiktų neprašyti algų padidinimo daugiau kaip 7 procentų.

Visko brangėjimo šaknys yra korporacijų pelnų didėjimuose, o ne darbininkų algų didėjime. Pavyzdžiui, praeitų metų paskutiniame ketvirtyje korporacijų pelnai padidėjo net 26.4 procento, ko nėra buvę per pastaruosius trisdešimt metų. O ar darbininkų algos tiek padidėjo? Toki gražu, ne. Ir dar gražiau. Prezidentas prašo darbininkų, kad nereikalautų algų padidinimo. Gi tuo tarpu, kai korporacijos akiplėšiškai šienaujasi, tai nė gū-gū. Mat, jos, girdi, pelnus investuos biznio plėtimui. Vadinas, jūs darbininkai už viską mokėkite brangiai, dirbkite už mažas algas, kad didysis biznis turtėtų, plėstųsi.

J. Žalukas

Knyga apie ateistinį darbą Lietuvoje

Vilniaus "Minties" leidykla išleido Prano Mišučio knygą "Religija bažnyčia ateizmas." Autorius joje nagrinėja bažnyčios Lietuvoje raidą, jos modernizaciją, katalikų dvasininkijos veiklą, ateistinio auklėjimo principus. Knygoje plačiai nušviečiama mokslinė, socialinė, ekonominė, politinė ideologija visame ateistinės veiklos procese. Autorius plačiai išnagrinėja ne tik religijos kilmę ir jos veiklą Lietuvoje, bet suranda ir XVI-ojo amžiaus ateistinės minties ištakas. Vadinas, tuo istoriniu faktu P. Mišutis pabrėžia, kad ateizmas, kaip filosofija, yra ne naujas mokslas, atsiradęs tarybų valdžios metais, o gimęs tada, kai bažnyčia turėjo itin didelę reikšmę ir įtaką valstybės valdyme.

Publicistas nagrinėja krikščionybės sąlygas Lietuvoje nuo Mindaugo laikų ir apžvelgia krikščionybės vystymosi raidą valdant Lietuvą vėlesniems kunigaikščiams, nagrinėja vėlesnių viduramžių laikotarpį, reformacijos judėjimą, XVIII amžiaus prancūzų švietimo idėjų poveikį Lietuvoje ir XIX-XX amžiaus ateistinės minties augimą ir populiarėjimą.

P. Mišutis gana griežtai atsiliepia apie įvairių vienuolių ordinų veiklą ir jų pobūdį.

Nemažai autorius skiria vietos analizei ateistinės įtakos stiprėjimui Lietuvoje iki 1940 metų. Jis pabrėžia, kad mūsų krašte buvo ne tik katalikai, bet egzistavo ir kitos religijos. Tik tarybinės santvarkos



Petras GRIŠKEVIČIUS

Lietuvos KP Centro Komiteto pirmasis sekretorius Petras Griškevičius yra rokiškėnas iš Kriaunų. Liepos 19 d. jam sukaks 55 metai amžiaus. Palyginus, dar gana jaunas žmogus, bet nuėjęs jau ilgą komunisto kelią.

Prieš 39 metus, būdamas 16 metų amžiaus, Petras Griškevičius įstojo į Lietuvos Komjaunimo sąjungą. Karo pradžioje dirbo Celiabinsko srities kolūkyje, vėliau tarnavo Raudonojoje Armijoje, 1943 metais visą žiemą ir iki karo pabaigos kovojo Žemaitės partizanų junginyje.

metais bažnyčios įtaka valstybės valdymui ir visuomenei žymiai sumažėjo. Pabrėžia tokį svarbų reiškinį, kaip bažnyčios atskyrimą nuo valstybės ir mokyklos reikšmę, komunistų partijos vaidmens didėjimą visuomenėje.

Autorius pastebi, kad "šventos ir neliečiamos" tiesos sensta ir žmonių sąmonėje vis didesnes pozicijas užima materialistinė pasaulėžiūra. Tai pripažįsta net bažnyčios valdovai, pav. popiežius Paulius VI enciklikoje "Ecclesia suam"—"Savo bažnyčia" rašė: "Mes žinome, kad yra daug, deja, labai daug žmonių, neišpažįstančių jokios religijos. Ir tai pats pavojingiausias mūsų laikų reiškinys."

P. Mišutis kruopščiai surinko ir išnagrinėjo Vatikano skelbiamus įvairius faktus, duomenis ir datas apie visą bažnyčios gyvenimą, jos veiklą, žmonių sąmonėjimą ir evoliuciją, marksistinės ideologijos plitimą pasauliniu mastu. Neprašina pro autorius dėmesį ir toks bažnyčios sprendžiamas klausimas, kaip kunigų celibato panaikinimas. Tuo publicistas pabrėžia ir dvasininkų sąmonės pasaulėjimą, kunigų veržimasi gyventi žemėje, bet ne danguje.

Toliau P. Mišutis nagrinėja socialinių—ekonominių, politinių bei kultūrinių veiksnių vaidmenį gyventojų ateizacijos procese, partinį vadovavimą ir ateistinę propagandą. Autorius nurodo darbininkų ir inteligentų poveikį visuomenei bažnyčios nenaudai. Jis pabrėžia, kad augant žmonių kultūrai, politiniam sąmoningumui, kylant ekonomikai vis mažiau vietos dievui belieka žmonių sąmonėje ir širdyje. Nemažą vaidmenį ateizacijos srityje suvaidino spauda, radijas ir televizija, ateistinė literatūra. Poveikį turėjo ir naujos tradicijos, "Zinijos"

Po karo redagavo laikraštį "Tarybinis Rokiškis," paskui redagavo laikraščius "Valstiečių laikraštis," "Raudonąją žvaigždę". . . Nuo 1953 metų dvejus metus dirbo laikraščio "Tiesos" redaktoriaus pavaduotoju.

Dirbdamas spaudos darbą, Petras Griškevičius 1946-48 mokėsi Respublikinėje partinėje mokykloje. 1958 metais neakivaizdiniu būdu baigė Aukštąją partinę mokyklą Maskvoje. Būdamas nepaprastai darbštus, yra išvertęs į lietuvių kalbą nemažą grožinės literatūros.

Su Lietuvos Komunistų partijos Centro Komitetu jis susijo 1948 metais kaip Centro Komiteto instruktorius, vėliau spaudos sektoriaus vedėjas ir t. t. Nuo 1965 metų yra Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos deputatas.

draugijos veikla, moterų tarybų darbas.

Publicistas P. Mišutis surinko, susistemino, suklasifikavo ir parodė viso ateistinio darbo Tarybų Lietuvoje sistemą. Kritines pastabas religijos atžvilgiu rėmė istoriniais faktais ir reiškiniais dabartinio žmogaus požiūriu į religiją ir marksistinę-lenininę filosofiją, materialistinę pasaulėžiūrą. Knyga "Religija bažnyčia ateizmas" ateis į pagalbą daugeliui, kas domisi ateistine veikla Lietuvoje ir bus didelė pagalbiniškė ateistiniame darbe.

Bronius Jauniškis

TRUMPAI

— Kubos prez. Fidel Castro sako, nežiūrind kad prez. Carteriui pradėjus prezidentauti Kubos ir JAV santykiai truputį pagerėjo, bet jie nesunormalės tol, kol JAV neatšauks ekonominį embargo ir nepasitrauks iš Guantanamo militarinės bazės.

— Daugiau kaip trečdalis JAV senatorių yra milijonieriai, kiti dar 36 beveik milijonieriai, o gal jau ir milijonieriai.

— Kalifornijos respublikonų senatoriaus S. I Hayakawa nuomone, lai gazolinas brangsta iki tol, kol biedni žmones nebegalės jo pirkti. Senatorius nepaiso, kad gazolino galonas pabrangės iki \$1.25, \$1.50, iki \$2 ir netgi iki \$2.50. Biedniems žmonėms bus neiperkamas ir jo nebevertos.

— Kinijos maoistai išpėjo Vašingtoną, kad žiemos olimpiadoje, kuri vyks Lake Placid, N. Y., vasario mėnesį, nebutu išskelta Taiwano kiniečių vėliava. Girdi, dėl to gali kilti rimtų politinių problemų.

Komentaras EILĖ NUO LONDONO IKI NIUJORKO . . .

Skaudi socialinė bėda yra infliacija, kai kyla kainos ir brangsta pragyvenimas. Skaudi bėda neraštingumas, kai 800 milijonų žmonių nesocialistinėse valstybėse nemoka nei skaityti, nei rašyti. Tačiau pati skaudžiausia rykštė yra nedarbas, kai sudūžta visos tavo svajonės, kai pasijunti esąs niekam nereikalingas, atsiduri gatvėje, nors turi jaunas, tvirtas rankas ir aukštojo mokslo baigimo diplomą. Ir kai tokių niekam nereikalingų nemažėja, o daugėja . . . Kas gali būti liūdnescio už tokią rykštę?

Tarptautinės darbo organizacijos duomenimis nesocialistinėse šalyse dabar priskaičiuojama iki 50 milijonų bedarbių. 300 milijonų darbingų žmonių užimti nepilna darbo diena.

Ypač aštri nedarbo problema pramoninėse kapitalistinėse šalyse. Bendrosios rinkos kraštuose bedarbių skaičius pasiekė 6,5 milijono žmonių. Italijoje jau priskaičiuojama daugiau kaip 1,5 milijono nereikalingų žmonių. Anglijoje—1 milijonas 475 tūkstančiai. Prancūzijoje—1 milijonas 186 tūkstančiai VFR—beveik milijonas.

Jeigu 24 pramoninių kapitalistinių valstybių bedarbiai, kaip rašo tarptautinės darbo organizacijos specialistas Piteris Melvinas JUNESKO žurnale "Kurjer," sustotų į eilę prie darbo biržos Londono, tai ši eilė nusitęstų iki Niujorko.

Šią eilę pagrindinai sudarytų jauni žmonės. Iš 17 milijonų vyrų ir moterų, neturinčių darbo pramoninėse kapitalistinėse valstybėse, 7 milijonai arba 40% šioje eilėje būtų žmonės, jaunesni kaip 25 metų amžiaus.

Nors pastarojo meto ekonominis nuosmūkis pirmiausia paliečia suaugusius žmones, tačiau jis vis skaudesni smūgi suduoda jaunimui. Gana sparčiai auga jaunimo procentas bendrame bedarbių skaičiuje. Per pastarąjį penketį šis augimas jau pasiekė 36 procentus. Bendroje rinkoje daugiau kaip trečdalis visų bedarbių sudaro žmonės, neturintys 25 metų amžiaus. Australijoje 40% visų užregistruotų bedarbių yra jaunesni kaip 21 metų dirbančio jaunimo, beveik pusė bedarbių sudaro jaunuoliai ir merginos nuo 14 iki 24 metų amžiaus. JAV jaunuoliai iki 19 metų sudaro 20% visų bedarbių.

Specialistų apskaičiavimais, ateities perspektyvos yra gana liūdnos. Nereikia laukti, kad padėtis pagerės. Tarptautinės darbo organizacijos analizė rodo, kad ateityje dar sparčiau augs jaunų specialistų skaičius, o darbo vietų skaičiaus augimas labai atsiliks. Apskaičiuota, kad pavyzdžiui, vien Azijoje šio dešimtmečio pabaigoje truks 180 milijonų naujų darbo vietų. Antai 1980 metais Pietų Korėjoje darbo negaus 80% jaunų specialistų, baigusiu aukštąjį ir specialų mokslą, Malaizijoje—79,7%, Indijoje—37,5%, Tailande—38,5%, Filipinuose—74,3% ir t. t. Panaši padėtis bus Afrikoje ir Lotynų Amerikoje. "Diplomuotų bedarbių" nei kiek nemažiau laukiama ir pramoninėse kapitalistinėse valstybėse. JAV, pavyzdžiui, numatoma 1985 metais sulaukti 950 tūkstančių "ne-

reikalingų" aukštąjį mokslą baigusiu specialistų. Jų perteklius kapitalistinėse valstybėse jaučiamas jau seniai. Prancūzijoje, pavyzdžiui, jau 1976 metais darbo neturėjo apie 25 tūkstančiai diplomuotų specialistų, t. y. trečdalis aukštųjų mokyklų auklėtinių. Japonijoje 1976 metų pabaigoje darbą gavo tik 70% aukštųjų mokyklų auklėtinių.

Koks liūdnas paradoksas! Aukštojo mokslo diplomai, kuris, atrodo, turėtų būti geru kelialapiu į mėgstamą, laukiamą darbą, į garantuotą pragyvenimą, vis dažniau tampa bilietu į gatvę, į beviltišką nežinią.

Negalima sakyti, jog kapitalistinių valstybių vyriausybės nesima priemonių šiai sunkiai problemai spręsti. Ji be perstojo svarstoma vyriausybės posėdžiuose, nacionaliniuose ir tarptautiniuose forumuose. Priimamos specialios programos, skelbiami pažadai, sudaromos iliuzijos esą reikalai pagerės. Tačiau visa tai greit sudūžta į realią tikrovę, kurioje viską nulemia privačios gamybos interesai.

Susiduriama su tokia paradoksalia padėtimi. Iš vienos pusės kapitalistinių valstybių vyriausybės stengiasi įgyvendinti profesinio orientavimo programas, kad vis daugiau jaunimo mokyklose įgytų darbo įgūdžius. Tačiau iš kitos—tai nė kiek nelengvina jauniems žmonėms susirasti darbo. Juk kaip darbo biržose laukia milijonai bedarbių, darbdaviai pirmiausia pasirenka ne iš mokyklų atėjusį jaunimą, nors ir baigusį profesinio orientavimo kursą, nors ir turintį diplomą, o prityrusius darbininkus, kvalifikuotus specialistus, kurių vis daugiau atsiviliojama iš kitų valstybių. Juk pelningiau priimti į darbą jau paruoštą, patyrusį specialistą, negu iš mokyklos atėjusį jaunuolį, kurį dar reikia mokyti. Pavyzdžiui, JAV per metus vidutiniškai sutaupe 1 milijardą dolerių, atsiviliojamos iš "trečiojo pasaulio" gydytojus, inžinierius, mokslininkus ir kitokius kvalifikuotus specialistus.

Atliktais tyrimais nustatyta, kad per laikotarpį nuo 1961 iki 1976 metų vien į JAV, Kanadą, ir Angliją iš besivystančių valstybių išvažiavo apie 305 tūkstančiai aukštai kvalifikuotų specialistų. Jų tarpe 61 tūkstantis gydytojų, daugiau kaip 100 tūkstančių inžinierių ir mokslininkų, 123 techninių darbuotojų. Per tą laiką į kitas Vakarų Europos šalis išvyko daugiau kaip 115 tūkstančių kvalifikuotų specialistų.

Tai labai sudėtinga problema. Pirmiausia, specialistų viliojimas į pramonines kapitalistines šalis skaudžiai atsiliepia besivystantiems kraštams, kuriems specialistai labai reikalingi ir kurių paruošimui išleidžiamos didžiulės lėšos. Antra vertus, ši migracija dar labiau aštrina nedarbo problemą kapitalistinėse valstybėse.

Neatsitiktinai SNO ir kitos tarptautinės organizacijos ragina imtis žygių darbininkų migracijos problemai spręsti nacionalinių ir tarptautiniu mastu. O tai padaryti nėra lengva. Problemos sprendimą ap sunkina netolygus pasaulio valstybių ekonominis vystymasis, "Trečiojo pasaulio" šalių negalėjimas aprūpinti darbu jaunus specialistus, kai gyventojų priauglis yra spartesnis už ekonominį vystymąsi. SNO vertinimu, 2000 metais besivystančiuose kraštuose (įskaitant Kiniją) darbo jėgos resursai užaugs maždaug 75 procentais, o darbo vietų skaičius ne daugiau kaip

20-30%. Vadinasi, 2 trečdaliai jaunų žmonių negalės gauti darbo. Darbdavių akimis, nedarbo problema nėra jau toks blogas reiškinys. Gali pasirinkti pigią darbo jėgą. Antra vertus, eilės prie darbo biržų veikia kaip faktorius, padedantis efektyviau išnaudoti darbininkus, bijančius prarasti darbą.

Darbo žmonėms teisė į darbą tampa svarbiausiu, gyvybiniu reikalu. Už šią teisę jie pasiryžę ilgai ir atkakliai kovoti.

Antanas Šimkūnas

○

Seimininkėms

SIS TAS APIE MAITINIMĄSI

Paprastai valgome pusryčius, pietus ir vakarienę. Tačiau tyrimai parodė, kad organizmas geriau sunaudoja baltymus, žmonės jaučiasi sotnesni ir darbingesni, jei per dieną valgo keturis kartus. Valgyti dažniau nėra ir reikalo, nes dažnai valgymas trukdo darbą, senesnio amžiaus žmonėms ar dirbantiems naktines pamainas rekomenduojama valgyti penkis kartus.

Kada valgyti ketvirtąjį kartą—priešpiečius (kitai sakant—antrosius pusryčius) ar pavakarius,—pasirenka individualiai kiekvienas, žiūrint, kada tenka eiti į darbą, o vaikams—į mokyklą. Jei anksti valgome pusryčius, geriau valgyti priešpiečius, nes iki pietų gerokai išalkstame. Jei anksti pietaujame, reikalingi pavakariai.

Labai svarbu kasdien valgyti tą pačią valandą, nes skrandis įpranta tuo pačiu laiku išskirti virškinimo sultis. Nereikia manyti, kad sekmadeniais ir atostogų metu galima valgyti bet kada.

Maistas turi būti įvairus. Valgant vienodą maistą, organizmas negauna visų reikalingų amino rūgščių, mineralinių medžiagų, vitaminų. Pavyzdžiui, ryta—kava su pienu, sumuštinis su dešra ar sūriu. O rytoj, poryt! Žinoma, sumuštinis sotus, kaloringas, greit paruošiamas, bet galima ir jį įvairinti, keičiant duoną, dešrą, sūrį. Tačiau toks valgis geriau tinka antriešiams pusryčiams, sumuštinį galima pasiimti į darbą, kelionę.

Pirmiesiems pusryčiams nesunku išvirti kokį nors šiltą valgį.

Arbata ar kava su pienu, minkštai virti kiaušiniai su dešra, kumpiu, kiaušiniai su majonezu—greit pagaminamas ir vertingas maistas. Pusryčiams visada tiks įvairūs žuvies patiekalai, geriau kepti. Jie sotnesni, maistingesni. Virtą žuvį galima palikti vakarienei.

Pusryčiams tinka bulvių, ryžių, grikių, manų ir kitų kruopų košė. Jos skanios, maistingos, lengvai virškinamos. Ryžių košė su slyvų, obuolių ar kitų vaisių kompotu, manų košė, užbarstyta cukrumi ir sinamonu ar užpilta uogų sultimis, dažniausiai mieliai valgo ir blogesni apėtitą turintys vaikai. Nereikia pamiršti, kad sviestu košės nepagadinsi. Ypač jis reikalingas sunkesnę darbą dirbantiems, augantiems, bet nereikėtų per daug jo vartoti tiems, kurių svoris seniai nebelaikomas normaliu. Bulvių košėi sunku rasti geresnį priedą, negu tirpyti lašinukai su trupučiu svogūno ir šaukšteliu grietinės. Zemačiai ją dar užgeria puoduku kafyro ar rūgusio pieno.

Nemažai šiltų valgių pusryčiams galime pagaminti iš varškės, sūrio. Tinka bulviniai, miltiniai su varške, kelyru, mieliniai ir kitokie sklandžiai.

Nereikėtų per daug mėgautis pyragaičiais, sausainiais, vafliais. Valgykite juodą ruginę duoną.

Nuo 1 iki 2 valandų skrandyje išbūna kava, arbata, vaisių sultys, kakava, alus, sultinys, minkštai virti kiaušiniai.

Nuo 2 iki 3 valandų—pienas, virta paukštiena, virta žuvis, kiaušienė, pyragas, bulvės, žiediniai kopūstai, špinatai.

Nuo 3 iki 4 valandų—virta jautiena, virtas kumpis, bifštekas, kepta veršiena, kepta paukštiena, duona, morkos.

Nuo 4 iki 5 valandų—jautienos kepsnys, rūkyta mėsa, sūdyta silkė.

Nuo 7 iki 8 valandų—sardinės aliejuje.

Nereikia manyti, kad šiltas pusryčių patiekalas didina maisto kaloringumą ir padeda augti svoriui. Taip nėra, nes sumuštinis yra kur kas kaloringesnis, negu kiaušinis ar bulvių košė. L. Kadžiauskienė

○

DETROIT, MICH.

MŪSŲ DRAUGAS



J. Umaras

Detroit mes turime nepaprastai gerą draugą. Tai Jim Umaras. Jis priklauso prie visų organizacijų ir stambiai aukoja visokiems mūsų kilniems reikalams, ypatingai "Laisvei" ir "Vilniai." Štai ką jis sako apie pažangiuosius laikraščius:

"Tai mūsų "Laisvė" ir "Vilnis." Mums pensininkams yra didelė paguoda, dar galime paskaityti, raidės nemažos, kalba suprantama ir jie suteikia mums gerą ūpą. Jie verti ilgai gyventi, o mes visi turime, kiek galime, aukoti jiems išlaikyti. Šie mūsų laikraščiai sukelia ūpą ir norą ko ilgiau gyventi. Bet gerų linkėjimų laikraščiams neužtenka—reikia aukų. Todėl nepamirškime mūsų mielų laikraščių, nepamirškime nė jų brangių darbuotojų, kurie dirba pažangiai spaudai."

Kaip visuomet, taip ir šį sykį, su viršminėtais žodžiais abiem laikraščiam įteikė po penkiasdešimt dolerių, nepaisant kiek jis yra mielas praeityj.

Mielas Jim Umaras gimė 1890 m. kovo 31 d. Armališkių kaime, Užpalių Valsčiuje, Jeronimo ir Selenos Umarų sūnus. Seimoje gimė septyni vaikučiai, bet trys mirė jauni, o keturi užaugo. Dabar jau visi yra mirę, išskyrus Jim Umarą. Jis vedęs Helen, turi sūnų, kuris gyvena su jais ir dukra, kuri vedusi ir turi du vaikučius, ji mokytojauja Washingtone.

Nors mūsų draugo gimtadienis jau praėjo, bet mes jį sveikiname ir jam linkime ilgo amžiaus. Stefanija

Vilnis, 1979 m. birželio 28

Žinios iš Detroito, Mich.

ČIKAGOJE

Turėjau progos pabėgti iš Detroito ir dalyvauti "Vilnies" šėrininkų suvažiavime gegužės 6 d. Čikagoje. Mano draugai, Pat ir Mikas Stunskai, su savo nauja mašina mane nuvežė. Apsistojome dviem dienom pas "Vilnies" redaktorių ir jo žmona Jokubkus.

Suvažiavimas buvo geras ir dalyviais buvo daug didesnis už "Laisvės" suvažiavimą. Iš toliau buvo atvažiavę mes trys iš Detroito, Julija Andriulienė iš St. Petersburg, Floridos ir Gabrielis iš Willet, Illinois.

Kadangi laikraščio formatai, asikeitė ir išeina rečiau, kaip praeity, buvo visokių diskusijų, bet gerb. vyriausias redaktorius S. J. Jokubka taip išaiškino laikraščio padėtį ir problemas. Visiems susirinkusiems pasirodė, jog viskas yra daroma, kad "Vilnis" nesustotų ir eitų nors sykį į dvi savaites. Tikiu, kad visi kurie dalyvavo suvažiavime, savo organizacijose ir miestuose paaiškins reikalą ir visi skaitytojai bus patenkinti su naujomis sąlygomis.

Apie suvažiavimą jau buvo rašyta ir netrukdytų visų skaitytojų laiką, tik noriu padėkoti detroitiečiams ir kanadiečiams už aukas, kurias nuvežiau į suvažiavimą. Dar sykį noriu priminti kas davė man aukas: Jim ir Helen Umaras \$600; Tefilė ir Stefanija \$300; Detroito Lietuvių klubas \$100; William Akialis \$80; po \$60 Pranas ir Elizabeth Jočionis ir Frank Ulinskas; \$50 ALDLD 52 kp.; po \$25 Detroito Moterų Pažangos klubas, Jonas ir Adele Klimavičiai; ir Anna Daukus; po \$20 Frank ir Sophie Nakas, Alfons ir Emma Rye; po \$10 Al ir Alice Stacey, Tony ir Millie Vasaris, Vincas Kirvela, Servit ir Ruth Gugas, Simonas Kunsaitis, Jack Užunaris, Anna Dockus, Mike ir Pat Stunskas; po \$5 John ir Stella Smith, John Urbon, Antoinette Waitkūnas, Matilda Rudzevičienė, Albinas ir Susan Bubnelis, George Janonis ir George Kodis. Viso aukų \$1,480.00. Prie to Stefanija Masytė, laimėjęs pirmą dovaną "Vilnies" vajuje ir gavus \$86.00, sugražino atgal. Lapkričio mėn. Detroito mirė visiems gerai žinomas pažangietis William Kuzas ir savo testamentu paliko "Vilniai" \$500.00. Taigi iš Detroito pridurota viso \$2,066.00.

Po suvažiavimo buvo gražus banketas. Prie visų sveikinimų ir kalbų buvo pranešta, jog vyriausias "Vilnies" redaktorius S. J. Jokubka buvo apdovanotas ir jam suteiktas Nusipelnusio Lietuvos TSR Kultūros Veikėjo Garbės Vardas. Tai padarė Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumas. Taip pat Jonas Jokubka gegužės 8 d. minėjo savo gimtadienį. Jis jau sulaukė 70 metų amžiaus ir bankete buvo pagerbtas su daina ir visų dalyvių aploclimentais.

Motinos dienos banketas

Gegužės 13 d. įvyko Detroito Lietuvių klubo motinų pagerbimo banketas. Banketas buvo sėkmingas ir klubui liko geros finansinės pagalbos. Skanūs pietus prirengė nuolatiniai šeiminkai Pat ir Mike Stunskai, Antonette Garelis ir Emma Rye, o sekmadienį virtuvėje pagelbėjo Stella Smith ir Annie Balchūnas. Iš vakaro stalus sustatė

Gareliai, Balchūnai ir Rye (Rugieniai). Bankete prie stalų patarnavo gražios lietuvaitės Rugienų dukros Diana, Judy ir Beverly ir Garelų dukros Nanette ir Diana. Bankete buvo didelis būrys iš Kanados: Vainalavičiai, Radzevičiai, Kodis, Užunaris, Kunsaitis, Baltuliai, Stankus, Gegžnas ir Sorokai. Į klubo banketus visuomet atsilanko daug lietuvių ir klubas visiems dėkoja.

Serga

Gavome žinią, jog klubietė Elizabeth Ulinskienė pergyveno skaudžią akies operaciją ir dabar ilsisi namuose.

Klubietė Anna Tamulienė smarkiai susirgo ir paguldyta Providence ligoninėje.

Klubiečio Paul Lapenio brolis Jonas Lapenis gavo širdies ataką ir paguldytas ligoninėje.

Kito klubiečio Alex Cotton brolis Walter Cotton pergyveno sunkią operaciją Saratoga ligoninėje.

Visiems ligoniams linkime greit pasveikt ir vėl būti su mumis.

Mirė

Gavome pranešimą, kad Rockport, Texas, mirė Detroito Lietuvių klubo senas narys Raymond Sharka. Jis įstojo į klubą 1941 m. sausio mėn. Pagal dokumentus, atrodo, kad jis mirė 87 metų amžiaus. Velionis paliko dideliame nuliūdime žmoną Elizabeth, sūnų Gary su šeima, posūnį John ir podukrą Benediktą.

Išvažiavo

Detroito Lietuvių klubo protokolo sekretorius Al Stacey jo žmona Alice ir dukra Kathy išvažiavo į Denver, Colorado, aplankyti savo sūnų Kenny ir šeimą. Vėliau sakė važiuos į Arizoną aplankyti Alice sesutę. Stasiukėnai (Stacey) yra jauni lietuviai, visur dalyvauja ir todėl mes linkime jiems gerų atostogų ir laimingai sugrįžt prie organizacinių darbų.

Birželio 13 d. Detroitą apleido Detroito Lietuvių klubo finansų sekretorius Servit Gugas ir jo žmona Ruth. Jie vadovauja LDS ekskursijai į Tarybų Lietuvą. Nors Servitas ir Ruth Gugai važiuoja į Tar. Lietuvą ne pirmą sykį, bet tikimės, jog ir šį metą atvažiuos su daug naujienų. Tikime matyt jų susuktą filmą apie Lietuvą. Linkime jiems gero vėjo.

Birželio 5 d. su tuo luksusiniu laivu Lermontov apleido Ameriką TSRS konsulas Rimgaudas Mališauskas ir jo žmona Nijolė. Mes visi detroitiečiai juos gerai pažinojome, daug sykių draugavome ir visi liūdime jų netekę. Linkime jiems geros ateities savo gimtinėje Tarybų Lietuvoje ir mūsų nepamiršt.

Lietuvių radio pranešėjas Albertas Misiūnas ir jo žmona Helen pabaigoj balandžio mėn. apleido Detroitą ir visą mėnesį viešėjo savo gimtinėje Tar. Lietuvoj. Girdejau, kad jau sugrįžo pabaigoj gegužės mėn. ir bus įdomu išgirst pasakojimų apie viešnagę.

Pabaigė mokslą

Alfons ir Emma Rye linksmam pranešė, kad jų žentas Michael Miller užbaigė mokslą Wayne University gaudamas aukščiausią laipsnį—master's degree—micro biology. Jis yra vedęs jų jauniausią dukrelę Judy.

Detroito muzikė Stella Smith ir jos vyras. Detroito Lietuvių klubo vice-pirmininkas, John Smith linksmi, kad jų marti, Maureen Smith užbaigė Schoolcraft kolegiją ir gavo slaugės (R. N.) diplomą. Balandžio 29 d. jos vyras Kenny Smith surengė jai balių Metropolitan Klube. Tame baliuje dalyvavo Rick Smith ir jo žmona, Antonette ir Kęstutis Gareliai ir kiti giminės.

Sveikiname viršminėtus jaunuolius, atsiekusius aukštą mokslą.

Stefanija

VIEŠĖS DEŠIMT DIENŲ LIETUVOJE

Kaip žinia, "Vilnies" kolektyvas ir direktorių taryba organizuoja ekskursiją į Lietuvą. Po susirašinėjimų ir derybų yra susitarta, kad ekskursijos grupė Lietuvoje galės pabuvoti dešimt dienų. Dėl vizų gavimo ir bilietų lėktuvais vykti yra susitarta su American Travel Service Bureau.

Ekskursinė-turistinė grupė iš Čikagos išvyks rugpjūčio 13 dieną, pakeliui į Lietuvą Maskvoje pabuvos 2 dienas, Vilniuje viešės 10 dienų. Grįžtant atgal, Maskvoje vėl pabuvos 2 dienas ir rugpjūčio 28 dieną grįš namo.

Grupėje bus mažiausia 35 žmonių. Kiek žinoma, užstatus po \$100 jau pridavė virš 20 žmonių. Laikraščio skaitytojai, norintys su šia ekskursine grupe aplankyti Lietuvą, paskubėkite, nes sąrašas norinčių vykti gali būti greitai uždarytas.

Redlands, Cal. žinios

MARYTĖ DEMENTIENĖ LIGONINĖJE

Gavome drg. Adelę Zikšienės laiškutį, kuriame ji rašo, kad prieš savaitę drg. Marytė Dementienė buvo pervežta į Community ligoninę, 350 Terrocina, Redlands, Cal. 92373. Room 303. Gydytojai nustatė, kad ji serganti plaučių uždegimu. Be to, jos kraujas nusilpęs, tai duota jai 2 kvortos kraujo.

Bet ir sirgdama ji nepamiršo "Vilnies" reikalu. Ji iteikė Adelei \$50 ir prašė, kad prisiustu "Vilniai," ką ji ir padarė.

"Vilnies" skaitytojai žino, kad pastaruoju laiku Marytė Dementienė dažnai apdovanoja "Vilni" ir gana stambiai. Linkėtina mielai Marytei nugalėti nelemtą ligą ir vėl būti sveikai. Julija M-nė

TRUPUTĮ PAVELUOTA DOVANA

Redlands, Cal. Laiške rasite čekį sumoje \$25. Prašau priskaityti prie dalininkų suvažiavimo. Pavėlavau, bet geriau vėliau, negu niekad. Linkiu, kad mūsų miela "Vilnis" dar ilgai mus lankytų ir teiktų teisingas ir naudingas darbo klasei žinias.

Ilgo amžiaus tau, miela "Vilnis"! Adelė Zix

NELAIMĖ ANT NELAIMĖS

YUCAPA, CAL. — Jau seniai nelemtoji paralyžiaus liga kankina Marytę Rade. Palietė liga kairę ranką ir koją. Lazdos pagalba jau galėjo pavaikšioti ir tikėjosi ligą nugalėti, bet eidama puolė ir sužeidė ligos paliestas kūno dalis.

Yra sakoma viena bėda nebėda, dvi trys—žmogų suėda...

Marytė sveika būdama visur dalyvavo. Ji yra LLD 78 kuopos narė.

Roselandiečių žiniai

Mielos sesės Roselando Lietuvių Moterų klubo narės, prašau nepamiršti, kad mūsų sekantis susirinkimas įvyks liepos 2 d., 12:30 val. dieną Anielės salėje, 4500 So. Talman Ave. Kaip žinote, mes turėjome susirinkimų pertrauką žiemos metu, nes dėl prasto ir šalto oro nepatogu važinėti, tad vasaros laiku mes susirinkimų pertrauką neturėsime.

Netenka aiškinti, kad turime eilę svarbių klausimų, kuriuos reikėtų apkalbėti. Cia jų neminėsiu, atsilankę sužinosite.

Lauksiu visų narių atsilankant.

Sekr. J. Urmonienė

Pagerbtas rūpestingas mokinys Robby Bordner

Amerikos pažangiems lietuviams gerai žinomas dainininkės ir aplamai menininkės Helen ir Robert Bordner sūnus Robby birželio 1 d. baigė pradinę mokyklą aukščiausiais pažymiais. Tėvai, įvertindami sūnaus rūpestingą mokymąsi suarošė jam pradinio mokslo baigimo proga puotą. Birželio 2 d. į savo erdvę rezidenciją pakvietė gimines ir nemažai idėjos draugų pasiūlyti sūnaus gabumais ne tik moksle, bet ir sporte. Robby yra šaunus sportininkas. Jis yra laimėjęs daug trofėjų ledo ritulio žaidime. Jo kambarys išpuoštas įvairiais trofėjais ir šiaip atsižymėjimo sporte ženklais.

Kadangi Robby mamytė dainuoja Lakštučių grupėje ir pats Robby dažnai su jomis pasirodo scenoje, tai šį kartą Lakštutės Estelle Bogden, Vanda Gaidam, Helen Brodner ir jų vadovė muzikė Valeria Urbikas sudainavo daug ir įvairių dainų taip, kad visus dalyvius puikiai nuteikė. Priedo Helen su sūnumi padainavo duetą, o pats Robby gražiai padainavo solo.

Neperdėsiu pasakiusi, kad iš klausėme labai šaunus koncerto, kurio ilgai nepamiršime.

Dalyviai sveikino jaunuolį, kuris taip gražiai reiškiasi. Linkėjo jam tęsti mokslą ir atsiekti tai, ko jis trokšta. Taipgi ir toliau eiti mamytės pasirinktu keliu, kad būti naudingas ne tik sau, bet ir kitiems.

Sveikinu ne tik jaunuolį, kuris taip gabiai mokosi, bet ir tėvus, kad jam padeda. J. Urmonienė

◊ ◊ ◊ ◊

IDOMI PARODA

Pastaruoju laiku Mokslo ir pramonės muziejuje vyksta Japonijos Technologijos paroda. Joje pavaizduojama jų laimėjimai susisiekimo srityje. Ji tęsis iki liepos 15 d.

NEŽINIA KUOM ŠIS REIKALAS BAIGSIS

Čikagos sanitarinis distrikatas susitara su bendrove, kad pravestų požeminį kanalizacijos tunelį ir pastatytų rezervuarą, užmokant 28 milijonus dolerių. Bet kontraktorius nori nuo sutarties atsisakyti, nes per mažas mokesčiai, norėtų gauti dar 4 milijonus dolerių. Kuo šis reikalas baigsis, dar neaišku.

BUVO SKAITLINGAS ROSELANDIEČIŲ SUSIRINKIMAS

Birželio 4 d. buvo Roselando Lietuvių Moterų klubo narių susirinkimas. Narių atsilankė gana skaitlingai. Pas visas matėsi puiki nuotaika.

Pirm. P. Valentienė atidarė susirinkimą ir vedė tvarką.

Valdyba raportavo, kad atlikusi visus darbus, kurie jai buvo paskirti ir aplamai rūpinosi klubo reikalais.

Perskaitytas mirusios narės Emilijos Pažarskienės dukros Dolores Pedersen padėkos laiškas, kuriame dėkoja klubui už užuojautą ir dalyvavimą laidotuvėse.

Pranešta, kad drg. Paulina Juzėnienė pergyveno operaciją ir sėkmingai sveiksta, neužilgo grįšianti į namus. Taipgi buvo susirgusi drg. Frances Dauderinė ir išbuvusi savaitę ligoninėje, bet jau grįžusi į namus ir yra dukros slaugoma. Anna Klick irgi buvo ligoninėje, bet jau grįžo ir sėkmingai sveiksta. Serga drg. Radišauskienė. Visoms ligonėms linkime sėkmingai pasveikti ir daugiau nesirgti.

Rūpestingai apkalbėtas bendras klubų ruošiamas "Vilnies" paramai renginys birželio 24 d. "Vilnies" salėje. Visos pritarė minčiai, kad mūsų klubas prisidėtų ir išrinko komisiją iš J. Urmonienės ir M. Kancerienės.

Atžymėta gimtadieniai narių, kuriuos gimusios birželio mėnesį, M. Marquardt ir Antoinette Gerdus. Pastaroji savo gimtadienio proga įteikė klubui \$5 dovanų. Joms linkime ilgo, sveiko ir darbinger amžiaus, padainuota Ilgiausių metų.

Sekantis klubo narių susirinkimas bus liepos 2 d. 12:30 val. dieną Anielės salėje, 4500 So. Talman Ave. Prašau nares nepamiršti atsilankyti. Sekr. J. Urmonienė

SUSIRGO VIKTORIA VALTERAITĖ

Birželio 13 d. bedirbdama ruošiant išsiuntinėti laikraštį "Vilnis," staiga pradėjo nesijaušti Viktorija Valteraitė. Ji buvo skubiai parvežta į namus, o vėliau į ligoninę. Pasirodo, kad kraujo spaudimas buvo 220. Gydytojas mano, kad ligonė sutvirtės ir už savaitės galės grįžti į namus.

Linkiu mielai Viktorijai greito pasveikimo. Julija M.

Redlands, Cal. LLD 78 KUOPOS NARIŲ ŽINIAI

Pusmetinis LLD 78 kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadienį, liepos (July) 8 d. 12 val. dieną, Marytės Dementienės rezidencijoje, 31 N. Michigan St.

Visi nariai malonėkite atsilankyti nurodytu laiku. Po susirinkimo turėsime užkandžių.

Turėsime progą susitikti ir kartu praleisti kelias valandas mielu draugų tarpe. Koresp. P. Ž.

NESMAGI ŽINIA

Gavome laiškutį iš drg. Frances Dauderienės iš Ludington, Mich. Ji rašo, kad buvo atvykusi į Čikagą gegužės 9 d. ir ruošėsi pasimatyti su senais pažįstamais bei apsilankyti "Vilnies" raštinėj. Bet staiga susirgusi ir teko išgulėti Holy Cross ligoninėje ištisą savaitę. Dabar grįžo į namus, bet dar esanti gydytojo priežiūroje. Linkime jai sėkmingo pasveikimo. M. G.

"Vilnies" direkcijos žiniai

Siuomi primenu, kad "Vilnies" direktorių tarybos posėdis įvyks liepos 7 d. 2 val. po pietų "Vilnies" salėje. Prašau visus direktorius atsilankyti. Kaip žinia, į praeitą posėdį iš keturių naujai išrinktų direktorių vos vienas teatsilankė.

Kiekvieno direktoriaus pareiga dalyvauti posėdyje, jei norime, kad laikraščio reikalai eitų pirmyn.

Praeitame posėdyje išrinkta direktorių tarybos nauja valdyba. Pirmininku išrinktas Jonas Copin, sekr. J. Marazienė, išdin. Millie Kancerienė. Ilgametei direktijos pirmininkei Albertinai Jakienei, perleidus pareigas naujai išrinktam pirmininkui J. Copin, nariai išreiškė padėką už jos rūpestingą atlikimą svarbių pareigų ir apgailėstavo jos pasitraukimą iš direktijos.

Redakcijai davus raportą apie esamą padėtį ir vietos žinių redaktorei J. Marazienei išsireiškus, kad jai tenka dirbti ilgesnį laiką, nutarta jai atlyginti už trijų dienų darbą paruošiant vieną numerį, vietoje dviejų dienų. Tad ji pareiškė, kad ji nereikalauja atlyginimo už pirmesnes 3 dienas, jas aukoja laikraščiu.

Red. S. J. Jakubka pranešė, kad jam padeda laužyti laikraščio tekstą ir spausdinti Pranas Vaitkus, bet jis iki šiol neėmė jokio pinigisko atlyginimo. Posėdis reišė jam padėką ir pasakė, kad jei atlyginimus pareikalautų, administracija privals mokėti.

Sekr. J. Marazienė paskaitė "Tėviškės" draugijos pirm. P. Petronio laišką, kuriame reiškiamas apgailėstavimas, kad Jokubka negali šiais metais lankyti T. Lietuvoje, jei norime, kad laikraštis nesustotų ejęs. Nutarta išgyti naują mašiną raidžių rinkimui.

Gaila, kad laike diskusijų žmonės jaudinosi ir kai kurie išskubėjo iš posėdžio.

Būsiame posėdyje teks apkalbėti skelbimas fondo sukėlimui pinigų laikraščio paramai. Tad svarbu, kad visi direktoriai atsilankytų ir tą svarbų reikalą aptartų.

Sekr. J. M-nė

RŪPESTINGI DRAUGAI

Paprastai priimta atnaujinti laikraštį, kai gaunama paraginimas iš vadininko ar administracijos. Kitaip daro drg. A. ir F. Olsonai. Jie be jokio raginimo prisiuntė mokesčių ir dar priedo \$5.00.

Taipgi žymi, kad laukia laikraščio ateinant ir nori, kad jis kuo ilgiausiai gyvuotų.

Nuoširdus dėkui Frank ir Aldonai už parodytą rūpestingumą. Vilniėtė

J. MAŽEIKA LANKESI "VILNYJE"

Birželio 13 d. visai netikėtai apsilankė "Vilnyje" drg. Jonas Mažeika, lydintas savo įnamio Antano Litvino. Jis sakė, kad labai išsiilgęs lietuviškų rūgščių kopūstų ir prašęs slaugymo įstaigos prižiūrėtojo išleisti pasivaikščioti. Tas sutikęs, kuomet A. Litvinas davė pažadą kartu vykti ir parvežti atgal.

Jonas išrodo neprastai, bet būnant netvirtam ir peršokusiam gerokai virš 90 metų amžiaus, priežiūra reikalinga. Linkiu jam sutvirtėti ir vėl būti idėjos draugu būryje. V-tė

Remia laikraštį šimtinėmis



Antanas Andryauskas—Tony Boy, kaip daugeliui žinoma, yra vienas nuolatinių laikraščio rėmėjų jau daug metų. Birželio 13 d. jis minėjo savo 86-ąsias gimimo metines ir vardo dieną. Minėjo kukliai, bet liepsnodamas karšta meile laikraščiu, ir ta proga įteikė \$100 laikraščiu paramos.

Tai nebe pirmas kartas. Prieš dvejus metus Antanas Andryauskas į laikraščio macenatų eilę stėjo su tūkstantine dolerių. Šių metų balandžio 8 d. per banketą "Vilnies" salėje laikraščio naudai įteikė \$200. Praėjus mėnesiui, per laikraščio Bendrovės dalininkų suvažiavimą vėl \$200. Dabar, truputį daugiau kaip po mėnesio ir vėl,—\$100.

—Man, sulaukusiam senatvės, laikraštis tėra artimiausias draugas ir jis turi gyvuoti,—Antanas Andryauskas sako.

Ilgiausių metų, geras drauge, mielas Antanai. Būk sveikas, drūtas. Laikraštis pasiryžęs tave lankyti visuomet. Red. ir Adm.

GERIAUSIAS PRISIMINIMAS

"Vilnies" darbštusis šeimininkas Juozas Budris dažnai su šimtaine kita paremia laikraštį "Vilnis." Jis šį kartą sumokėjo savo sesutės Kazės Zutautienės, gyvenančios Kėdainių rajone, Zostautų kaime prenumeratą. Jis pasakė, kuomet ji skaitys "Vilni," tai vis prisimins mane, kaip aš prisimenu ją. Vilniėtė

□ □ □

Nuoširdus pažangiečiai Floridoje, Aldona ir Povilas Aleknai prisiuntė nuo savęs \$25 ir palinkėjo "Vilniai" ilgo ir darbinger amžiaus.

Nuoširdus jiems dėkui už nepamiršimą "Vilnies" reikalų. Tikimės iš jų gauti ir svarbių raštų, ne vien pinigiskos paramos, nes jie yra ne tik sąmoningi, bet ir raštingi žmonės. V-tė

CICERIETĖS PARĖMĖ "VILNI"

Ciceros Lietuvių Moterų klubo narių susirinkimas įvyko birželio 6 d. Liuosybės salėje. Kaip paprastai, taip ir šį kartą prieš susirinkimą turėjome draugišką pasivažiavimą. Smagu, kad nemažai narių atsilankė.

Buvo paprašyta, kad klubas prisidėtų ruošiant parengimą "Vilniai" remti, kuris rengiamas birželio 24 d. Visos narės pritarė ir išrinko klubo komisiją: Estelle Bogden ir Betty Cherman. Taipgi visos narės pasižadėjo dalyvauti.

Nutarta paremti "Vilni" ir tam reikalui paskirta \$25.

Narės, kurios priklauso prie Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros draugijos pasižadėjo dalyvauti kultūriečių susirinkime, kur bus fotografuojama.

Vasaros metu nutarta daryti susirinkimų pertrauką, tad kitas klubo narių susirinkimas bus rugsėjo 5 d.

Linkiu narėms gero poilsio ir nuotaikingai praleisti vasarą.

Sekr. Betty Cherman

SUSNEKUS SU O. MASIENE

Teko susitikti su drg. Ona Masiene, kuri sakė, kad rugpjūčio 13 d. su vilniečių ekskursantų grupe vykstanti į Tarybų Lietuvą pasisvečiuoti. Prieš kiek metų ji lankėsi Lietuvoje ir savo viešnagė labai džiaugiasi.

Apgailėstavo, kad nesusėjęsi dalyvauti "Vilnies" dalininkų suvažiavime, tad įteikė \$40 ir prašė priskaityti prie suvažiavimo sveikinimų sumos.

Linkėtina jai malonios viešnagės Lietuvoje ir sveikai grįžti.

Nuoširdus dėkui už paramą "Vilniai." Vilniėtė

MALONI VIEŠNIA

Čikagiečiams gerai pažįstama drg. Della Reuther atvyko iš Arizonos į savo anūkės vestuves. Ji mokėjo laikraščio prenumeratą ir paliko paramos \$5.

Viešnia sakė, kad Čikagoje pasisvečiuos porą savaitių ir vėl grįš į Arizoną. M. G.

□ □ □

Jonas Pateckas buvo užjęs į "Vilnies" raštinę ir pridavė nuo Marcella Rimša "Vilnies" prenumeratos mokesčių ir \$10 paramos. Dėkui už paramą ir paslaugas.

Mike Sanko prisiuntė \$65 ir prašė užmokėti LLD 79 kp. jo duoklę, taipgi užmokėjo savo prenumeratą ir likusius \$52.70 skiria "Vilnies" paramai.

LAIKRAŠCIO SKAITYTOJŲ DEŠIMCIAI DIENŲ

Ekskursija į Tarybų Lietuvą

Grupė iš Čikagos išvyks rugpjūčio 13 d. ir grįš rugpjūčio 28 d.

Kaina: \$1,270. Tačiau, keičiantis dolerio kursui, iki liepos mėn. gali truputį pasikeisti ir kaina.

Prašome visus, kurie norite važiuoti, greit užsisakyti vietą, prisiunčiant \$100 užstatą. Čekį išrašykite American Travel Service Bureau vardu.

Visais kitais reikalais kreipkitės į "Vilnies" administraciją, 3116 So. Halsted, Chicago, IL 60608.

Laiškas redakcijai

Gerbiama "Vilnies" redakcija,

Pirmiausia atsiprašau už išdrįsiamą trukdyti. Turėjau giminių Čikagoje. Pastaruoju metu mūsų santykiai nutrūko, nežinome priežasties. Jų adresas: J. Jankowski, 4545 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

Jei kas žinote apie juos, būkite malonus praneškite jiems arba parašykite man. Būsiu dėkinga.

Vanda Mačiūskienė

Kaunas 233041

Partizanų g-vė Nr. 186-18
Lithuania U. S. S. R.

DŽIAUGIASI ANŪKĖS GABUMAIS

Birželio 10 d. teko pasikalbėti telefonu su floridiečiais H. ir J. Sarkiūnais. Jie sakė, kad nežiūrint, jog daug atostogautojų grįžo į šiaurę, bet pas juos veikimas mažai sulėtėjo. Ruošiami pietūs, koncertai ir taip toliau. Tarp kitko Juozas pasidžiaugė, kad gavęs nuo savo anūkės laišką, jog ji baigusi vidurinę mokyklą su puikiais pažymiais ir rudenį stosianti į universitetą, studijuos mediciną. Norinti būti gydytoja, kaip jos tėvelis.

Smagu, kad jauni žmonės stengiasi pasiekti mokslą ir būti naudingais ne tik sau, bet ir visuomenei.

J. Urmonienė

Laiškai ir parama "Vilniai"

Dear Friends,

Enclosed fine check for \$37. \$27 for two renewals of "Vilnis." One for Emilija Sakalauskiene, Siluteje and for me. Also for "Vilnis" donation \$10.

Helena Pagiegala
Johnson City, N. Y.

Gerbiami Vilniečiai,

Siunčiu čekį sumoje \$25-\$10 už prenumeratą, o \$15 paramos. Linkiu, kad "Vilnis" dar ilgai gyvuotų. Draugiškai,

Budy Jeske
Farmington Hills, Mich.

Brangūs Draugai,

Siunčiu \$60 paramos mūsų mėgiamam laikraščiui "Vilnis." Noriu, kad "Vilnis" ilgai gyvuotų ir lankytų savo skaitytojus.

Antanina Staškienė
Mountain View, Cal.

Gerbiami Vilniečiai,

Prisiunčiu \$15, iš jų \$10 už prenumeratą ir \$5 paramos.

Anna Usalis
South Boston, Mass.

Gerbiameji,

Siunčiu čekį sumoje \$25: \$20 mokėstis už laikraštį, už du metus ir \$5 paramos. Esu 84 metų "jauanas."

Tony Gutos
Grand Rapids, Mich.

Sveiki Vilniečiai,

Rasite laišką \$15; iš jų \$10 už prenumeratą ir \$5 paramos.

Ch. Yucus
Berrien Springs, Mi.

Vilniečiai,

Laišką rasite \$15. Iš jų užmoku už prenumeratą ir \$5 paramos.

Mrs. A. Palionis
Gibbstown, N. J.

Sveika Mary,

Dėkui už priminimą apie atsinaujinimą laikraščio; dažnai aš pražiūriu. Siunčiu \$25 čekį. Iš jų \$10 už prenumeratą, o \$15 tai parama laikraščiui. Sveikink visus vilniečius.

Mildred Stensler
Livingston, N. J.

Gerbiama "Vilnies" Adm.,

Prašant drg. S. Yurevičiui, Fort Lauderdale, Fla. siunčiu jums \$50 čekį. \$10 už prenumeratą ir \$40 pasveikinimas "Vilnies" dalininkų suvažiavimo, nors pavėluotai. Taip pat nuo savęs dar pridėdu \$5.

Su pagarba,
Natalie Ješmante
Lauderdale Lakes, Fla.

Gerbiami Draugai,

Laišką rasite piniginę perlaidą. Iš jų \$10 už prenumeratą, \$5 į fondą ir \$5 pasveikinimui suvažiavimo.

Agnes Vylonis
Dowogiac, Mich.

Dear Sir,

Enclosed is check for \$15 to renew subscription to "Vilnis," plus \$5.

Joseph Simel
Colts Neck, N. J.

Nesveikuoja J. Masilionienė

Gerokas laikas kaip nematau Amerikos Lietuvių Moterų Kultūros draugijos susirinkimuose drg. Veros Masilionienės. Netikėtai sutikau ir užklačiau kame priežastis. Atsakė, kad ją labai kankina artritis ir negalinti toliau eiti, nei laiptais kopti. Ji sakė, kad labai pasiilgusi kultūriečių ir jų susirinkimų.

Linkėtina Verutei nugalėti ligą ir vėl būti sveikai. **Kultūrietė**

Prisiminus Antaną Trijonį

Yra sakoma, kad laikas užpusto žmonių pramintus takus ir nustumia į užmirštį atliktus darbus. Daugeliu atvejų su tokiais išsireikimais tenka sutikti, bet būna ir priešingai. Štai imkime už pavyzdį velionį Antaną Trijonį. Birželio 12 d. sukako trylika metų, kai Jo jautrioji širdis sustojo plakusi besikalbant su idėjos draugais "Vilnies" piknike. Visos dėtos pastangos priversti širdį plakti buvo bergždžios, Jis mirė.

Nežiūrint, kad jau 13 metų kaip jo nėra mūsų tarpe, bet jo gražūs darbai pasiliko neužmiršti Jį pažinusių. O kas svarbiausia, tai jo užrekorduotos chorų ir solistų dainos bei kalbėtojų kalbos pasiliks ilgam ir jį minės, kaip rūpestingą ir sąmoningą darbo klasės sūnų, kuris suprato, kad reikia šios gentkartės darbai užrekorduoti.

Antras svarbus jo ryžtas, tai išauklėti savo atžalyną, kad būtų naudingas ne tik sau, bet ir visuomenei. Pavyzdžiu gali būti jo dukra Estelle Bogden (Trijonytė). Mes ją matome ne tik dainuojant, bet ir veikiant organizacijose ir užimant vadovaujančias vietas.

Daug ir labai daug galėtume suminėti velionio Antano Trijonio atliktų naudingų darbų, bet mažai turime laikraštyje vietos.

Trumpai pasakysiu, kad jo pėdų ir darbų laikas neužpustė ir jie yra visų atmintyse, kurie jį pažino. Progai pasitaikius, aplankysime jo kapą ir nulenkę galvas pasakysime, kad ten ilsisi nuoširdus lietuvis ir ištikimas darbo klasės sūnus Antanas Trijonis. **Julija M.**

Mirę lietuviai

Gegužės 30 d. mirė Valerija Ramonienė-Rūprekaitė, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi Čikagoje.

Gegužės 29 d. mirė vienuolė Josephine T. Paulauskaitė, sulaukusi gražaus amžiaus.

Gegužės 30 d. mirė vienuolė Marcella Venytė, sulaukusi senatvės.

Gegužės 31 d. mirė Anthony V. Janus, sulaukęs 64 m. a. Gimė Čikagoje.

Birželio 2 d. mirė vienuolė Marija Daugirdaitė, sulaukusi senatvės.

Birželio 5 d. mirė Grasilda Juršėnaitė, sulaukusi 87 m. a. Gimė Lietuvoje, Svenčionių rajone, Pamižiškio kaime. Sioje šalyje išgyveno 30 metų.

Birželio 3 d. mirė Frank C. Yudis, sulaukęs 61 m. a. Gimė Čikagoje.

Birželio 5 d. mirė Vytautas Česna, sulaukęs 61 m. a. Gimė Lietuvoje, Trakuose. Sioje šalyje išgyveno 14 metų.

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRĖ

Birželio 4 d. mirė Agnes Jurevičienė. Palaidota trečiadienį, birželio 6 d.

Agnes Jurevičienė seniau gyveno Brooklyne. Ji daug prisidėjo prie pažangaus judėjimo veikimo. Buvo Lilijos Kavaliauskaitės ir Margaret Cowl, sesutė. Dar viena Kavaliauskaičių sesutė Helen Kudirkienė, Linden, N. J.

Šią žinią telefonu pranešė Jurevičienės dukrelė. Tikiu, kad St. Petersburgo draugai plačiau parašys apie Jurevičienės gyvenimą St. Petersburgu. **IM**

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirus

Agnes Yureff-Yurevičienei

Nuoširdžiai reiškiam gilią užuojautą dukrai Olgai Abeles St. Petersburg, Fla., sesutei Helen, švogeriui Jurgiui Kudirkai Linden, New Jersey, bei artimiesiems ir draugams. Mes kartu liūdime netekę mylimos draugės.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB

DETROIT, MICHIGAN

Mirus

Jonui Klimavičiui

Reiškiam gilią užuojautą velionio žmonai, visiems gimimams, draugams ir draugėms netekus gero draugo, kuris apleido mus ant visados.

Mes irgi su Jumis liūdime.

ANTANINA ir PRANAS VAITKAI
Chicago, Ill.

ANNA MARIA, FLA.

Mirus

John Wallins

Nuoširdžiai reiškiam gilią užuojautą dukrai Bernice Mayers, Anna Maria, Fla.; sūnui Alfred ir jo žmonai Birutei jų anūkams ir proanūkams Bridgewater, Conn.; broliui Antanui Bridgeport, Conn., dviems broliams ir sesutei Lietuvoje bei jų šeimoms.

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB
St. Petersburg, Fla.

Mirus

Mykolui Gillis,

Reiškiam nuoširdžią užuojautą giminėms Amerikoje ir Lietuvoje, taipgi idėjos draugams.

S. J. Jokubka	Valerija Urbikas
Ona Jokubkienė	A. Litvinas
F. Jordan	P. Vaitkus
John Feiza	A. Vaitkienė
M. Bagdonas	A. Cherman
Ant. Chapas	B. Cherman
Stasė Chapas	K. Sisevich
Alphonse Gillis	J. Sisevičienė
Harriet Gillis	M. Marquardt
Eva Saukus	

CICERO, ILLINOIS

Mirus

**Jadvyga Jasutis,
Mykolui Gillis,**

reiškiu gilią užuojautą šeimoms, giminėms bei draugams, draugėms, netekus brangių asmenų. Aš su Jumis kartu liūdžiu.

MARTHA PLAUSKA

CICERO, ILLINOIS

Mirus

Jadvygai Jasutis,

reiškiu gilią užuojautą seseriai Anielei Dočkieni, sūnui Kazimieriui Jasutis ir marčiai Dorothy, anūkams ir visiems kitiems giminėms.

ANTANINA BUTKIS
Lemont, Illinois

ANNA MARIA, FLORIDA

Mirus

Jonui Valinčiui [Wallins]

Reiškiam gilią užuojautą velionio dukrai Bernice Meyer, sūnui Alfredui ir jo šeimai, giminėms, artimiesiems ir draugams Amerikoje ir Lietuvoje.

Jonas Valinčius buvo pažangių minčių žmogus, priklausė mūsų organizacijose ir rėmė spaudą.

Atminsime jį kaip nuoširdų draugą.

L. Novak	S. ir V. Kuzmickai
H. Janulytė	R. ir H. Feiferiai
St. Daraška	J. ir M. Milleriai
L. Strack	P. ir A. Aleknai
W. Dubendris	J. ir B. Vaitkai
J. Stančikas	J. ir H. Sarkiūnai
E. Valley	W. ir E. Dūdai
V. Paulauskas	V. ir M. Repečkai
D. Mikalajūnienė	J. ir H. Dobrow
M. Vilkauskienė	J. ir T. Lukai
H. Siaurienė	F. ir M. Walaitis
M. Allison	V. ir V. Bunkai
P. Simėnienė	J. ir P. Kelleriai
A. Pateckas	A. ir M. Raškauskai
J. Andrulienė	P. ir J. Bunkus

Newyorkietis

St. Petersburg, Florida

DETROIT, MICHIGAN

Gegužės [May] 9, 1979, mirė

Jonas Klimavičius

Reiškiam gilią užuojautą žmonai Adelei, artimiesiems ir draugams. Mes irgi liūdime drauge su Jumis, netekę gero draugo:

Z. Danta	V. ir A. Petrul
M. ir U. Yuško	A. ir A. Litvin
A. Wardo	M. Tvaska
A. Dockus	H. Umaras
F. ir M. Nienus	V. Kirvela
P. Stakvila	A. Paulauskas
A. Sharka	A. Daškus
E. & K. Stackwell	A. ir T. Cotton
A. Daukus	F. Clark
W. ir L. Gugas	J. Umaras
J. Lipske	M. ir P. Stunskis
J. Samuolis	G. Janionės
A. ir E. Rye	S. Masis
B. Klimas	T. Masis
A. Tamulis	F. Ulinskas
F. ir E. Yoshonis	M. Rudzevičienė
S. ir R. Gugas	E. Ulinskas
C. ir A. Garelis	F. ir S. Nakas
A. ir M. Vasaris	M. Bacevich

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Antano Trijonio

[TRYLIKŲ MIRTIES METINIŲ PROGA]

Gyvenimas bėga tarsi sraunus upės vanduo, bet mūsų šeimoje jis atrodo lėtas ir vis nešantis neišdildomą širdyse skausmą, kuomet prisimename mirtį mūsų brangiausio tėvo, uošvio, senelio ir prosenelio Antano Trijonio.

Jo jautrioji širdis sustojo plakusi 1966 metų birželio 12 d., besidžiaugiant gražiuoju pavasariu draugų ratelyje.

Tie trylikos metų be brangaus asmens šeimoje liūdnai praslinko.

Lai Jam būna ramu ilsėtis Lietuvių Tautinėse kapinėse, o mes lankysime jo kapą ir puošime gyvoms gėlėmis.

Liūdi:

dukros ESTELLE BOGDEN
ir BERNICE KARAS bei jų Šeimos

CICERO, ILLINOIS

Mirus

Jadvyga Jasutis,

reiškiam gilią užuojautą seseriai Anielei Dočkieni, sūnui Kazimieriui Jasutis ir marčiai Dorothy, anūkams ir visiems kitiems giminėms.

F. Rimdžius	M. Wassel
Birutė Dočkus	Louis De Schaaf
Edward Dočkus	Nellie De Schaaf
A.-B. Cherrman	Estelle Bogden
E.-F. Jordan	J. Marazienė

DOWNEY, CALIFORNIA

Mirus

Paulinai Simon,

reiškiam gilią užuojautą dukrai Sophie Kent ir jos vyrui Chester, bei visiems kitiems giminėms ir draugams.

Mes kartu su Jumis liūdime.

DELLA ir DAN KENT
VIRGINIA ir STEPHEN KENT, su Šeima
NELLIE ir LOUIS DE SCHAAF
ANITA PROCHAT ir sūnus KEVIN

ST. PETERSBURG, FLORIDA

MIRUS

**Agnei Jurevičienei
[Kavaliauskaitei]**

Reiškiam nuoširdžią užuojautą velionės dukrai Olgai, sesutei Helen Kudirkieni ir šeimai, giminėms, artimiesiems, ir draugams Amerikoje bei Lietuvoje.

Agnes per daugelį metų dirbo tarp pažangiųjų lietuvių. Jos mirusi sesutė Margaret veikė J. A. V. darbininkų judėjime, o jauniausia mirusi sesutė Lillian, dirbo "Laisvės" administracijoje.

Lieka su mumis seserų Kavaliauskaičių, šviesūs prisiminimai.

J. ir H. Sarkiūnai	H. Siaurienė
R. ir H. Feiferiai	H. Janulytė
P. ir A. Aleknai	J. Andrulienė
J. ir T. Lukai	J. Stančikas
V. ir V. Bunkai	M. Allison
S. ir V. Kuzmickai	E. Valley
P. ir J. Bunkus	V. Paulauskas
P. ir V. Budrioniai	D. Mikalajūnienė
J. ir M. Milleriai	M. Vilkauskienė
W. ir E. Dūdai	W. Dubendris
J. ir M. Kriščiūnai	J. Harmachuck
J. ir B. Vaitkai	M. Melneshuk
J. ir P. Kelleriai	L. Novak
A. ir M. Raškauskai	M. Grudzinskienė
V. ir M. Repečkai	M. Petrikienė
W. ir A. Kelley	J. ir H. Dobrow